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Giá cao su thiên nhiên trong tuần từ ngày 31/3/2025 đến 04/4/2025 

Từ ngày 31/3/2025 đến 04/4/2025, giá cao su thiên nhiên (CSTN) của các sàn giao dịch OSE, 

MRE và SICOM đều giảm. Giá cao su RSS 3 trên Sàn Giao dịch Osaka – Nhật Bản (OSE) giao 

tháng 9/2025 là 2.196 USD/tấn, giảm 5,3%; giá cao su TSR 20 giao sau kỳ hạn tháng 5/2025 

trên sàn SICOM (Singapore) là 1.814 USD/tấn, giảm 6,5% so với tuần trước; giá cao su xuất 

khẩu SMR 20 của Malaysia do Tổng cục Cao su Malaysia (MRB) công bố ở mức 1.923 USD/tấn 

(-4,2%); giá SVR 3L xuất khẩu chào bán của Việt Nam đạt mức 2.150 USD/tấn, giảm 1,8% so 

với ngày cuối tuần trước. 

*Nhận định xu hướng thị trường CSTN trong ngắn hạn 

Kết thúc tuần giá CSTN tại các thị trường đều giảm so với tuần trước, giá ghi nhận tuần giảm 

thứ hai liên tiếp trong bối cảnh mức thuế quan toàn diện của Hoa Kỳ đối với các đối tác thương 

mại làm gia tăng nỗi lo về xung đột thương mại và dẫn đến suy thoái kinh tế toàn cầu. Mối lo 

ngại về nhu cầu lốp xe và triển vọng xuất khẩu suy giảm đã đè nặng lên thị trường. Hàng nhập 

khẩu của Trung Quốc đã bị Hoa Kỳ áp mức thuế mới 34%, nâng tổng mức thuế mới lên 54%, 

thêm việc Bắc Kinh tuyên bố sẽ có biện pháp đối phó. Bên cạnh đó, mức thuế ô tô 25% của 

Hoa Kỳ sẽ áp dụng cho hàng trăm tỷ USD giá trị nhập khẩu xe cộ và phụ tùng ô tô hàng năm, 

điều này có thể ảnh hưởng đến cường độ sản xuất xe cộ và tác động tiêu cực đến nhu cầu 

CSTN để sử dụng làm lốp xe. 

Tính chung cả tuần, dầu Brent giảm 10,9% – mức giảm sâu nhất kể từ cuối năm 2023, còn dầu 

WTI mất 10,6% – mạnh nhất trong hai năm. Giá dầu lao dốc sau khi Trung Quốc, nước nhập 

khẩu dầu lớn nhất thế giới, bất ngờ nâng thuế 34% lên toàn bộ hàng hóa Hoa Kỳ từ ngày 10/4. 

Động thái này được xem là phản ứng mạnh mẽ trước quyết định của Tổng thống Hoa Kỳ tăng 

thuế lên mức cao nhất trong hơn một thế kỷ, làm dấy lên lo ngại suy thoái kinh tế toàn cầu. 

Bên cạnh đó, quyết định của OPEC+ về việc đẩy nhanh tiến độ tăng sản lượng cũng gây áp lực 

lên giá dầu. 

Tin tức liên quan đến thị trường cao su trong tuần 

- Trên Sàn Giao dịch Tương lai Thượng Hải (Shanghai Futures Exchange – SHFE) tuần từ ngày 

31/3/2025 – 04/4/2025, tồn kho CSTN dựa theo chứng từ đạt 200.000 tấn, giảm 250 (-0,1%) 

so với tuần trước; số liệu tồn kho theo hợp đồng tương lai đạt 200.171 tấn, tăng 400 (+0,2%) 

so với tuần trước.  

Số liệu tồn kho dựa theo chứng từ (tấn)  
Warehouse receipt Inventory (tonnes) 

Số liệu tồn kho theo hợp đồng tương lai (tấn)  
Futures Inventory (tonnes) 

Tuần từ ngày 24/3 – 
28/3/2025 

Tuần từ ngày 31/3 
– 04/4/2025 

Thay đổi 
Tuần từ ngày 24/3 

– 28/3/2025 
Tuần từ ngày 31/3 

– 04/4/2025 
Thay đổi 

200.250 200.000 -250 200.771 201.171 +400 

Nguồn: Văn phòng HHCSVN tổng hợp từ SHFE 

31/3/2025 – 04/4/2025 

THỊ TRƯỜNG – GIÁ CẢ 
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Diễn biến giá cao su trên thị trường quốc tế từ ngày 31/3/2025 – 04/4/2025 

Từ ngày 31/3/2025 – 04/4/2025, giá cao su RSS 3 trên Sàn Giao dịch Osaka (OSE) công bố 

giảm. Giá RSS3 giao tháng 9/2025 đạt 2.196 USD/tấn, giảm 145 USD/tấn (-6,2%) so với ngày 

đầu tuần và giảm 124 USD/tấn (-5,3%) so với ngày cuối tuần trước. 

 
Nguồn: VRA tổng hợp từ https://www.jpx.co.jp/english/ 

Trong tháng 4/2025, từ ngày 01 – 04/4, giá cao su RSS 3 (OSE) trung bình đạt 2.262 USD/tấn 

đối với loại hợp đồng giao sau 5 tháng, giảm 79 USD/tấn (-3,4%) so với mức giá trung bình 

tháng 3/2025 và tăng 194 USD/tấn (+9,4%) so với tháng 4/2024.  

 
Nguồn: VRA tổng hợp từ https://www.jpx.co.jp/english/ 

 

https://www.jpx.co.jp/english/
https://www.jpx.co.jp/english/
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Kết thúc ngày cuối tuần, giá cao su TSR 20 trên Sàn Giao dịch SICOM (Singapore) giảm. Giá 

TSR 20 giao tháng 5/2025 đạt 1.814 USD/tấn, giảm 118 USD/tấn (-6,1%) so với ngày đầu 

tuần và giảm 127 USD/tấn (-6,5%) so với ngày cuối tuần. 

 
Nguồn: VRA tổng hợp từ 

http://www.sgx.com/wps/portal/sgxweb/home/marketinfo/derivatives/delayed_prices/futures 

Trong tháng 4/2025, từ ngày 01 – 04/4, giá TSR 20 trung bình của hợp đồng giao sau 1 tháng 

trên sàn SICOM đạt 1.883 USD/tấn, giảm 99 USD/tấn (-5,0%) so với trung bình tháng 3/2025 

và tăng 259 USD/tấn (+15,9%) so với tháng 4/2024. 

 
Nguồn: VRA tổng hợp từ 

http://www.sgx.com/wps/portal/sgxweb/home/marketinfo/derivatives/delayed_prices/futures 

 

 

http://www.sgx.com/wps/portal/sgxweb/home/marketinfo/derivatives/delayed_prices/futures
http://www.sgx.com/wps/portal/sgxweb/home/marketinfo/derivatives/delayed_prices/futures
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Kết thúc tuần từ 31/3/2025 – 04/4/2025, tại Sở Giao dịch Cao su Malaysia (MRE), giá cao su 

SMR 20 xuất khẩu do MRB công bố giảm. Giá SMR 20 đạt 1.923 USD/tấn, giảm 67 USD/tấn            

(-3,3%) so với ngày đầu tuần và giảm 85 USD/tấn (-4,2%) so với ngày cuối tuần trước. 

 
Nguồn: VRA tổng hợp từ http://www3.lgm.gov.my/mre/MonthlyPrices.aspx 

Trong tháng 4/2025, từ ngày 01 – 04/4, giá SMR 20 trung bình do MRB công bố đạt 1.951 

USD/tấn, giảm 88 USD/tấn (-4,3%) so với trung bình tháng 3/2025 và tăng 321 USD/tấn      

(+19,7%) so với tháng 4/2024. 

 
Nguồn: VRA tổng hợp từ http://www3.lgm.gov.my/mre/MonthlyPrices.aspx 

Giá cao su Việt Nam xuất khẩu chào bán trong tuần 31/3/2025 – 04/4/2025 

Kết thúc tuần từ 31/3/2025 – 04/4/2025, SVR 3L xuất khẩu chào bán của Việt Nam đạt 2.150 

USD/tấn, giảm 40 USD/tấn (-1,8%) so với ngày cuối tuần trước. 

http://www3.lgm.gov.my/mre/MonthlyPrices.aspx
http://www3.lgm.gov.my/mre/MonthlyPrices.aspx
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Nguồn: www.vra.com.vn 

Trong tháng 4/2025, từ ngày 01 – 04/4, giá SVR 3L của Việt Nam xuất khẩu chào bán trung 

bình đạt 2.170 USD/tấn, giảm 24 USD/tấn (-1,1%) so với mức trung bình trong tháng 3/2025 

và tăng 269 USD/tấn (+14,2%) so với tháng 4/2024. 
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TIN TỨC CẬP NHẬT VỀ THUẾ QUAN CỦA HOA KỲ 

 
Nguồn: www.vra.com.vn 

Văn phòng HHCSVN tổng hợp (Thanh Vân) 

Ghi chú: Các thông tin liên quan đến Nhận định xu hướng thị trường cao su thiên nhiên trong ngắn hạn chỉ mang tính 
chất tham khảo. 

Hoa Kỳ áp thuế đối ứng 46% với Việt Nam, ngành gỗ sẽ ứng phó thế nào? 

Theo dự báo, nếu áp thuế theo chính sách mới của Hoa Kỳ thì toàn bộ chuỗi sản xuất của 

ngành lâm sản Việt Nam có thể chịu ảnh hưởng không nhỏ trong thời gian tới. 

Trước thông tin Tổng thống Hoa Kỳ Donald Trump công bố có thể áp thuế đối ứng lên tới 46% 

với hàng hóa nhập khẩu từ Việt Nam, đại diện hiệp hội gỗ và doanh nghiệp trong ngành chế 

biến và xuất khẩu gỗ sang Hoa Kỳ bày tỏ sự lo lắng và kỳ vọng Chính phủ, ngành chức năng 

sớm có giải pháp hỗ trợ. 

Nguy cơ ảnh hưởng tới toàn bộ chuỗi sản xuất 

Việt Nam nằm trong nhóm các quốc gia có tỷ trọng xuất khẩu gỗ hàng đầu thế giới, đã chinh 

phục được các thị trường quan trọng như Hoa Kỳ, Liên minh châu Âu (EU), Hàn Quốc, Nhật 

Bản và ngày càng mở rộng tại các thị trường mới nổi như Trung Đông, Ấn Độ... Với dư địa lớn 

về rừng, trong khoảng 10 năm trở lại đây, ngành chế biến gỗ Việt Nam đã tăng trưởng rất 

nhanh, vươn lên trở thành nước sản xuất gỗ và đồ nội thất lớn thứ 7 và là nhà xuất khẩu lớn 

thứ 2 thế giới. Theo Bộ Nông nghiệp và Môi trường, trong số các mặt hàng xuất khẩu, gỗ và 

sản phẩm từ gỗ chiếm thị phần nhiều nhất (55,5%). Hoa Kỳ là thị trường nhập khẩu gỗ và sản 

phẩm từ gỗ nhiều nhất trong 16,2 tỷ USD kim ngạch xuất khẩu của Việt Nam. 

Cục trưởng Cục Lâm nghiệp và Kiểm lâm (Bộ Nông nghiệp và Môi trường) – ông Trần Quang 

Bảo cho biết dư địa để phát triển của ngành lâm nghiệp còn rất nhiều. Chuỗi sản xuất của 

ngành cũng rất đa dạng, không chỉ đơn thuần là gỗ mà còn liên quan tới cành, nhánh và chế 

biến gỗ có thể sử dụng làm dăm gỗ cũng như viên nén. Chỉ riêng trong 2 tháng đầu năm 2025, 

ngành lâm nghiệp đã trồng được 20.000 ha rừng; khai thác gỗ đạt 2,2 triệu m3; hoạt động 

xuất khẩu lâm sản trong thời gian qua – chưa ảnh hưởng bởi sắc lệnh áp thuế của Hoa Kỳ, nên 

đã xuất khẩu được 2,61 tỷ USD và nhập khẩu đạt 400 triệu USD, xuất siêu đạt 2,2 triệu USD. 

Vì vậy, việc Tổng thống Hoa Kỳ Donald Trump vừa ký sắc lệnh áp thuế đối ứng với hàng chục 

nền kinh tế và có hiệu lực từ ngày 09/4, trong đó Việt Nam chịu mức thuế lên tới 46%, đã trở 

thành “cú sốc” lớn đối với nhiều doanh nghiệp, đặc biệt là các doanh nghiệp trong ngành chế 

biến và xuất khẩu gỗ sang Hoa Kỳ. Ngay sau khi nghe tin Tổng thống Hoa Kỳ Donald Trump 

công bố mức thuế nhập khẩu đối với các hàng hóa của Việt Nam, trong đó có gỗ và các sản 

phẩm gỗ, một số doanh nghiệp gỗ cũng bày tỏ sự lo lắng, thậm chí bàng hoàng. Chia sẻ với 

báo chí, đại diện một hiệp hội chế biến gỗ ở khu vực phía Nam cho biết mức áp thuế đối ứng 

46% là con số quá cao. Hàng xuất khẩu lời lãi được 5 – 7% đã là tốt, nên nếu áp thuế nhập 

khẩu lên đến 46% thì có thể sức mua sẽ giảm. 
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Ảnh minh họa. Nguồn: Vietnam+ 

Hơn thế, với 60 – 70% các mặt hàng gỗ và sản phẩm từ gỗ của Việt Nam hướng đến thị 

trường Hoa Kỳ, trong đó tỷ lệ này ở các doanh nghiệp như tại Bình Dương lên đến 80%, nên 

việc Hoa Kỳ áp thuế 46% có thể khiến đối tác hủy đơn hàng, giảm số lượng. Ông Ngô Sỹ Hoài 

– Phó Chủ tịch kiêm Tổng thư ký Hiệp hội Gỗ và Lâm sản Việt Nam nêu quan điểm mức thuế 

Hoa Kỳ đưa ra là “khủng khiếp” và hy vọng Việt Nam có thể đưa ra đàm phán. Bởi theo ông, 

trong nhiều nhận định trước đó, mức thuế dự kiến thấp hơn, nên với con số 46%, doanh 

nghiệp gỗ sẽ rất khó khăn. Ông Trần Quang Bảo – Cục trưởng Cục Lâm nghiệp và Kiểm lâm, 

nói: “Hiện nay họ (Hoa Kỳ) mới áp thuế chung, còn mặt hàng sẽ liên quan nhiều loại khác 

nhau. Do đó, cục đang phải nghiên cứu, chưa thể đưa ra nhận định cụ thể”. 

Đối với các doanh nghiệp, ông Bảo cũng cho biết phía Cục Lâm nghiệp và Kiểm lâm đã trao đổi 

rất kỹ. Do đó, ông lưu ý: “Để khuyến nghị thì cần phải phân tích rất kỹ, chứ bây giờ vội vàng 

đưa ra nhận định sẽ không phù hợp.” Tại cuộc họp mới đây của Bộ Nông nghiệp và Môi trường, 

ông Bảo cho biết thời gian qua, phía Hoa Kỳ áp thuế đối với Việt Nam cơ bản có lợi (chỉ một số 

mặt hàng như nội thất là 8%). Trong khi đó, Việt Nam áp thuế cho sản phẩm nội thất từ Hoa 

Kỳ là 25%. Vì vậy, ông Bảo nêu quan điểm nếu theo thuế đối ứng mà Hoa Kỳ đã ký thì sẽ thiệt 

hại cho ngành lâm nghiệp Việt Nam từ 2 – 3 tỷ USD và gần như sẽ ảnh hưởng tới toàn bộ 

chuỗi sản xuất của ngành lâm sản. 

Nên chủ động ứng phó như thế nào 

Trước thực tế trên, đại diện một số hiệp hội gỗ và doanh nghiệp trong ngành chế biến và xuất 

khẩu gỗ cho rằng chính sách thuế của Hoa Kỳ khá phức tạp, nên phía doanh nghiệp cũng đang 

nghe ngóng phản ứng tiếp theo từ phía các đối tác và rất kỳ vọng Chính phủ, ngành chức năng 

sớm có ngay giải pháp hỗ trợ doanh nghiệp. Tại cuộc họp mới đây, Cục trưởng Cục Lâm nghiệp 

và Kiểm lâm Trần Quang Bảo cho biết cục này cùng với Hiệp hội gỗ và lâm sản đã lập một biểu 

thuế danh mục về tất cả các sản phẩm để khi Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường làm 

việc với Bộ trưởng Bộ Công Thương có thể tính áp thuế tương đương. Ngoài ra, ông Bảo cũng 

lưu ý tới việc thực thi thỏa thuận về kiểm soát khai thác và thương mại gỗ bất hợp pháp. Vừa 

qua, cơ quan quản lý Nhà nước về nông nghiệp cùng với Hiệp hội Thương mại Hoa Kỳ cũng đã 

ký thỏa thuận về chống phá giá. Đến nay, Bộ Nông nghiệp và Môi trường cũng đã xây dựng, 

ban hành các nghị định, thông tư về quản lý, truy xuất nguồn gốc lâm sản. 

Về phía doanh nghiệp, Phó Chủ tịch kiêm Tổng Thư ký Hiệp hội Gỗ và Lâm sản Việt Nam Ngô 

Sỹ Hoài cho biết các doanh nghiệp có thể hạn chế tối đa rủi ro, trong trường hợp thị trường 

nhập khẩu gỗ lớn nhất của Việt Nam áp thuế quan. Theo đó, một trong những giải pháp được 

Hiệp hội Gỗ và Lâm sản Việt Nam và các doanh nghiệp trong ngành đã và đang chuẩn bị sẵn 

sàng để có thể tham gia các cuộc “điều trần” nếu như phía Hoa Kỳ yêu cầu chứng minh quan 

hệ thương mại trong lĩnh vực gỗ giữa Việt Nam và Hoa Kỳ – là “quan hệ bổ trợ cho nhau”. “Dù 

khó đoán định, song Tổng thống Hoa Kỳ cũng sẵn sàng lắng nghe, đối thoại, nhất là với quốc 

gia thân thiện, được Hoa Kỳ đánh giá cao như Việt Nam,” ông Hoài chia sẻ và nhấn mạnh đây 

chính là cơ hội, là “khe cửa hẹp” nên ngành gỗ cần nắm lấy để hoạt động xuất khẩu sang thị 

trường lớn này không bị ảnh hưởng. Với tinh thần đó, theo ông, các doanh nghiệp phải định vị 

rõ thị trường, sản phẩm gì bán cho thị trường nào; nguồn nguyên liệu phục vụ cho sản phẩm 

đó lấy ở đâu, nếu là rừng trồng trong nước thì phải xác định trồng loại cây gì phù hợp. 

Ngày 04/4, Bộ Nông nghiệp và Môi trường đã tổ chức họp giao ban khối Lâm nghiệp nhằm 

thảo luận các tác động từ việc Hoa Kỳ áp thuế đối với gỗ Việt Nam cũng như các giải pháp 

nhằm ứng phó trong bối cảnh thị trường xuất khẩu chủ lực bị siết chặt. Đại diện Hiệp hội Gỗ và 
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Lâm sản Việt Nam cho biết hiện các doanh nghiệp vẫn đang chờ Chính phủ đứng ra đàm phán 

để Hoa Kỳ xem xét giảm bớt rào cản thương mại, đồng thời có những chính sách hài hòa lợi ích 

với cả hai bên. Trước mắt, Hiệp hội Gỗ và Lâm sản Việt Nam khuyến nghị các doanh nghiệp 

cần chú ý đến những thị trường tiềm năng như Nhật Bản, Trung Quốc vì hai thị trường này 

chúng ta mới chủ yếu xuất khẩu viên nén, dăm gỗ. Đồng thời tăng cường chế biến để có sản 

phẩm tinh xảo hơn, giá trị hơn nhằm khẳng định được thương hiệu Việt Nam trên trường quốc 

tế. Về lâu dài, Hiệp hội Gỗ và Lâm sản Việt Nam kiến nghị Bộ Nông nghiệp và Môi trường, Cục 

Lâm nghiệp và Kiểm lâm nghiên cứu chính sách hỗ trợ doanh nghiệp đầu tư sang Hoa Kỳ. Đây 

là điều mà Tổng thống Hoa Kỳ Donald Trump hoan nghênh và Việt Nam có nhiều cơ hội, bởi 

nhu cầu về sản phẩm gỗ tại đây rất lớn. “Ngoài ra, Hoa Kỳ miễn thuế với một số mặt hàng đạt 

tỉ lệ nhất định về nội địa hóa, hoặc có nguyên liệu xuất xứ từ Hoa Kỳ. Nếu nhập nguồn gỗ 

nguyên liệu từ Hoa Kỳ, chế biến, rồi xuất khẩu ngược lại, chúng ta có thể được hưởng ưu đãi 

về thuế” Hiệp hội Gỗ và Lâm sản Việt Nam thông tin. 
Hùng Võ, Thiên An, nguồn: https://www.vietnamplus.vn/my-ap-thue-doi-ung-46-voi-viet-nam-nganh-go-se-ung-pho-

the-nao-post1024563.vnp, https://thanhnienviet.vn/cac-nha-san-xuat-do-go-viet-hop-tim-giai-phap-truoc-ap-luc-
thue-quan-tu-my-209250504121746789.htm, ngày 03, 06/4/2025 (TN trích dẫn) 

Cao su Đà Nẵng, Casumina… có thể chịu tác động do xuất khẩu tại thị trường Hoa Kỳ 

chiếm tỷ trọng cao 

Ngay khi Tổng thống Donald Trump đẩy mạnh cuộc chiến thương mại với mức thuế 10–50%, 

thị trường chứng khoán toàn cầu và trong nước đồng loạt giảm, đặc biệt ở nhóm doanh nghiệp 

xuất khẩu. 

Ngay đầu phiên giao dịch sáng 03/4/2025, nhiều cổ phiếu và nhóm ngành đang phản ứng 

thông tin tiêu cực về thuế quan, một số nhóm xuất khẩu có dấu hiệu giảm mạnh. Trong đó, 

các cổ phiếu nhóm thuỷ sản, dệt may, săm lốp… có khả năng chịu tác động tiêu cực từ mức 

thuế quan đã đua nhau nằm sàn. Bà Đỗ Minh Trang, Giám đốc phòng Phân tích Chứng khoán 

ACB (ACBS) nhận định, mức thuế đối ứng mà Chính phủ Hoa Kỳ đang đưa ra với các quốc gia 

đang được hiểu là một mức thuế có thể thay đổi dựa trên tinh thần đàm phán, trước khi có 

hiệu lực vào ngày 09/4/2025. Tuy nhiên, với mức thuế sơ bộ áp cho Việt Nam, ACBS nhận 

thấy các doanh nghiệp xuất khẩu sẽ bị ảnh hưởng nặng nề nếu việc đàm phán không có kết 

quả. Đối với ngành cao su và săm lốp, việc Hoa Kỳ áp thuế đối ứng lên Việt Nam sẽ gây áp lực 

lớn lên ngành cao su và săm lốp vì thị trường Hoa Kỳ vốn chiếm tỷ trọng lớn trong doanh thu 

xuất khẩu của ngành này. Trong đó, một số công ty có thể chịu ảnh hưởng là Công ty CP Cao 

su Đà Nẵng và Công ty CP Công nghiệp Cao su Miền Nam (Casumina). 

 

“Việc Hoa Kỳ áp thuế đối ứng sẽ làm giảm khả năng cạnh tranh của ngành cao su và săm lốp 

Việt Nam. Tại Cao su Đà Nẵng, với 30% doanh thu từ Hoa Kỳ, công ty sẽ đối mặt với nguy cơ 

mất thị phần tại thị trường này, khi các đối thủ như Thái Lan và Hàn Quốc được hưởng mức 

thuế đối ứng thấp hơn, là 36% và 24%. Mặc dù Casumina không bị ảnh hưởng mạnh như Cao 

su Đà Nẵng, nhưng cũng sẽ gặp khó khăn khi thị trường Hoa Kỳ trở nên cạnh tranh hơn. Tổng 

thể, việc áp thuế sẽ khiến các công ty cao su và săm lốp Việt Nam khó duy trì và mở rộng thị 

phần tại Hoa Kỳ”, bà Trang nhận định thêm. 

Cũng liên quan phản ứng tiêu cực tới thị trường khi Hoa Kỳ công bố mức thuế mới, ông Phạm 

Lưu Hưng, Kinh tế trưởng CTCP Chứng khoán SSI cho biết, phía Hoa Kỳ đã đưa ra báo cáo ước 

tính thương mại và có 8 trang về Việt Nam. Hầu hết các vấn đề nêu ra trong đó Việt Nam đã 

xử lý, như mở hơn với sản phẩm nông nghiệp, vấn đề sở hữu trí tuệ – Bộ Công thương đã làm 

việc với hàng loạt mặt hàng mà phía Hoa Kỳ lo ngại, Nghị định quản lý thương mại chiến lược… 

Chính quyền Trump cũng nhận xét Việt Nam là quốc gia đang xử lý những lo ngại từ phía Hoa 

https://www.vietnamplus.vn/my-ap-thue-doi-ung-46-voi-viet-nam-nganh-go-se-ung-pho-the-nao-post1024563.vnp
https://www.vietnamplus.vn/my-ap-thue-doi-ung-46-voi-viet-nam-nganh-go-se-ung-pho-the-nao-post1024563.vnp
https://thanhnienviet.vn/cac-nha-san-xuat-do-go-viet-hop-tim-giai-phap-truoc-ap-luc-thue-quan-tu-my-209250504121746789.htm
https://thanhnienviet.vn/cac-nha-san-xuat-do-go-viet-hop-tim-giai-phap-truoc-ap-luc-thue-quan-tu-my-209250504121746789.htm
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Kỳ một cách hiệu quả nhất. “Điều chúng ta cần theo dõi là chuyến công tác của Phó Thủ tướng 

sang Hoa Kỳ trong thời gian tới để xem phản ứng từ Hoa Kỳ ra sao? Diễn biến trong một tuần 

tới liên quan đến đàm phán. Nhà đầu tư không nên quá hoảng loạn với con số 46%, hay sau 

này là 36%, 26%. Tôi cho rằng nó chỉ là con số bởi thực tế nằm trên bàn đàm phán”, ông 

Hưng chia sẻ thêm. 

Duy Bắc, nguồn: https://www.tinnhanhchungkhoan.vn/vinh-hoan-nam-viet-cao-su-da-nang-casumina-co-the-la-
nhom-chiu-tac-dong-do-xuat-khau-tai-thi-truong-my-chiem-ty-trong-cao-post366722.html, ngày 03/4/2025 (TN trích 

dẫn) 

Mặt hàng nào của Việt Nam không bị Hoa Kỳ áp thuế đối ứng 46%? 

Hoa Kỳ công bố áp thuế nhập khẩu với hàng chục nền kinh tế, trong đó Việt Nam bị áp mức 

cao nhất 46%. Tuy nhiên, không phải tất cả mặt hàng đều chịu thuế, như ô tô, phụ tùng, 

đồng, nhôm, gỗ xẻ... 

Ngày 02/4/2024 (giờ Hoa Kỳ, tức ngày 03/4 giờ Việt Nam), Tổng thống Hoa Kỳ Donald Trump 

đã công bố mức thuế đối ứng đối với hàng hóa Việt Nam xuất khẩu sang Hoa Kỳ lên tới 46%. 

Cụ thể, trong phần phụ lục II sắc lệnh điều chỉnh nhập khẩu bằng thuế quan đối ứng của Hoa 

Kỳ quy định một số hàng hóa không phải chịu thuế đối ứng. Những mặt hàng này bao gồm: 

Các mặt hàng chịu thuế tại sắc lệnh khác (50 USC 1702); thép, nhôm, ô tô, phụ tùng ô tô đã 

chịu thuế theo quy định khác; các mặt hàng đồng, dược phẩm, chất bán dẫn và gỗ xẻ; tất cả 

các mặt hàng có thể phải chịu thuế trong tương lai; vàng thỏi; năng lượng và một số khoáng 

sản khác không có sẵn tại Hoa Kỳ. 

Reuters giải thích rằng, một số mặt hàng nhập khẩu như ô tô, phụ tùng ô tô, thép và nhôm đã 

phải chịu mức thuế riêng biệt là 25% theo quy định tại mục 232 của Đạo luật Thương mại 

1962. Do đó, các mặt hàng này sẽ không bị áp thêm thuế đối ứng mới của Hoa Kỳ. “Các mặt 

hàng khác đang hoặc có khả năng bị điều tra an ninh quốc gia theo mục 232 của Đạo luật 

Thương mại 1962 như đồng, gỗ xẻ, chất bán dẫn và dược phẩm cũng được miễn trừ thuế đối 

ứng mới. Sắp tới, một phụ lục khác cũng sẽ liệt kê các sản phẩm được miễn trừ thuế đối ứng 

mà Tổng thống Hoa Kỳ Donald Trump vừa ban hành bao gồm một số khoáng sản quan trọng, 

năng lượng và sản phẩm năng lượng’’, Reuters viết. 

 
Ảnh: Getty 

Như vậy, các mặt hàng như ô tô, phụ tùng ô tô, vàng thỏi, nhôm, thép, đồng, gỗ xẻ, chất bán 

dẫn, dược phẩm... của tất các quốc gia bao gồm cả Việt Nam sẽ không phải chịu mức thuế 

nhập khẩu đối ứng mới của Hoa Kỳ. Theo tìm hiểu, biểu thuế nhập khẩu trung bình mà Hoa Kỳ 

đang áp với hàng hóa Việt Nam hiện tại như sau: Nhóm hàng máy móc, thiết bị, thiết bị truyền 

hình 2%; nhựa và các sản phẩm từ nhựa 5%; cao su và các sản phẩm từ cao su 7%; đồ chơi 

13%; đồ gỗ nội thất, giường đệm, nệm 18%; quần áo và phụ liệu, dệt kim hoặc móc 20%; 

giày dép 22%; đồ bằng da, dây nịt, túi xách 24%; phương tiện giao thông từ đầu máy, toa xe 

đường sắt, xe điện, phụ kiện 31%... 

CNBC phân tích, mức thuế mới do chính quyền Tổng thống Trump áp dụng dường như được 

tính toán theo công thức: Thuế quan = Thâm hụt thương mại song phương/tổng giá trị nhập 

khẩu từ nước đó. Theo công thức này, Việt Nam xuất khẩu sang Hoa Kỳ 136,6 tỷ USD, nhập 

khẩu 13,1 tỷ USD, tạo ra thâm hụt 123,5 tỷ USD, chiếm khoảng 90% tổng kim ngạch xuất, 

nhập khẩu. Hoa Kỳ cho rằng đây chính là mức “thuế’’ mà Việt Nam đang “áp’’ lên hàng hóa 

Hoa Kỳ nên Chính quyền ông Donald Trump áp mức thuế 46% – bằng một nửa mức thuế theo 

tính toán.  

https://www.tinnhanhchungkhoan.vn/vinh-hoan-nam-viet-cao-su-da-nang-casumina-co-the-la-nhom-chiu-tac-dong-do-xuat-khau-tai-thi-truong-my-chiem-ty-trong-cao-post366722.html
https://www.tinnhanhchungkhoan.vn/vinh-hoan-nam-viet-cao-su-da-nang-casumina-co-the-la-nhom-chiu-tac-dong-do-xuat-khau-tai-thi-truong-my-chiem-ty-trong-cao-post366722.html
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Ngày 03/4, Thứ trưởng Bộ Tài chính Nguyễn Đức Chi cho biết Chính phủ đã họp để đánh giá 

tình hình, đồng thời chủ động rà soát và điều chỉnh cơ cấu hàng hóa nhập khẩu nhằm tăng kim 

ngạch nhập khẩu, hướng đến cân bằng thương mại. Ông Trương Bá Tuấn, Phó Vụ trưởng Vụ 

Quản lý, giám sát chính sách thuế, phí và lệ phí, cho biết mức thuế 46% mà Hoa Kỳ áp dụng là 

mức cao nhất từ trước đến nay, gây ảnh hưởng nghiêm trọng đến các ngành sản xuất chủ lực 

như linh kiện, điện tử, nông nghiệp, dệt may, da giày... Cùng ngày, Bộ trưởng Bộ Công Thương 

Nguyễn Hồng Diên đã gửi công hàm đề nghị phía Hoa Kỳ tạm hoãn việc áp thuế nhằm mở ra 

thời gian cho hai bên trao đổi, đàm phán và tìm kiếm giải pháp phù hợp, giảm thiểu tác động 

tiêu cực đối với quan hệ thương mại song phương và các ngành kinh tế chủ lực của Việt Nam. 

Lộc Liên, nguồn: https://tienphong.vn/mat-hang-nao-cua-viet-nam-khong-bi-my-ap-thue-doi-ung-46-

post1730781.tpo, ngày 04/4/2025 (DB trích dẫn) 

Thuế quan của Hoa Kỳ ảnh hưởng ra sao đến các nước? 

Mức thuế quan mà Hoa Kỳ vừa công bố tác động lên nền kinh tế của mỗi quốc gia sẽ rất khác 

nhau. Trên thực tế, hiện phản ứng của các đối tác đối với Hoa Kỳ cũng khác nhau. 

Nhiều nước phát triển lo lắng 

Marcel Thieliant, Giám đốc khu vực châu Á – Thái Bình Dương tại Capital Economics, nhận định 

rằng các nền kinh tế châu Á sẽ chịu ảnh hưởng nặng nề hơn so với nhiều khu vực khác do các 

mức thuế quan trả đũa của Hoa Kỳ. Khu vực này không chỉ phải đối mặt với thuế quan cao hơn 

mà còn phụ thuộc lớn vào nhu cầu hàng hóa từ thị trường Hoa Kỳ. Một số nhà phân tích cho 

rằng, chính sách thuế quan toàn cầu của Tổng thống Trump là “sự phong tỏa toàn diện” đối với 

Trung Quốc. Ông Jin Chaofeng, một nhà sản xuất đồ nội thất ngoài trời Trung Quốc, cho biết 

thương mại nước ngoài đang trở thành lĩnh vực có biên lợi nhuận rất thấp, do cầu giảm mạnh. 

Với kim ngạch xuất khẩu sang Hoa Kỳ hơn 400 tỷ USD mỗi năm, Trung Quốc bị ảnh hưởng 

nặng khi ông Trump quyết định tăng thêm 34% thuế đối với các mặt hàng nhập khẩu từ nước 

này. 

 

Thuế quan toàn diện có thể giáng một đòn mạnh vào nhu cầu toàn cầu. Trung Quốc dễ bị tổn 

thương trước nguy cơ suy giảm thương mại thế giới hơn bất kỳ quốc gia nào khác, với tăng 

trưởng kinh tế năm ngoái phụ thuộc rất nhiều vào thặng dư thương mại nghìn tỷ USD. Kaiyuan 

Securities dự kiến, mức thuế quan mới có thể cắt giảm 30% lượng hàng xuất khẩu của Trung 

Quốc sang Hoa Kỳ, cắt giảm tổng lượng hàng xuất khẩu hơn 4,5% và kéo tăng trưởng kinh tế 

xuống 1,3 điểm phần trăm. Nhiều nhà phân tích cho rằng, các biện pháp mới của Washington 

có thể làm chệch hướng tăng trưởng kinh tế của Trung Quốc và nỗ lực chống giảm phát của 

nước này. “Đây là một sự phong tỏa toàn diện đối với Trung Quốc”, Yuan Yuwei, Giám đốc quỹ 

đầu cơ tại Water Wisdom Asset Management nhấn mạnh. 

Còn theo Zhiwu Chen, Giáo sư tài chính tại Trường Kinh doanh HKU: “Điều này sẽ khiến mục 

tiêu tăng trưởng 5% trở nên bất khả thi. Trung Quốc khó có thể thoát khỏi tình trạng giảm 

phát trong thời gian tới”. Thuế quan của ông Trump có thể tác động lan tỏa đối với các ngân 

hàng trung ương và chính phủ nhiều quốc gia. Việc phá vỡ chuỗi cung ứng trong nhiều năm đã 

kiểm soát giá cả cho người tiêu dùng có thể dẫn đến một thế giới mà lạm phát có xu hướng 

“nóng” hơn mức 2%, mức mà các ngân hàng trung ương hiện đang đồng ý là mục tiêu có thể 

kiểm soát được. 

Thủ tướng Nhật Bản Shigeru Ishiba cho biết đã nhiều lần yêu cầu chính phủ Hoa Kỳ xem xét 

lại các biện pháp thuế quan đơn phương, đồng thời bày tỏ sự thất vọng khi các biện pháp này 

vẫn được thực thi. Ông khẳng định chính phủ sẽ hỗ trợ doanh nghiệp, đặc biệt là tạo điều kiện 

để các doanh nghiệp nhỏ dễ tiếp cận các khoản vay do nhà nước bảo lãnh. Bộ trưởng Thương 

mại Yoji Muto cho biết đã thành lập lực lượng đặc nhiệm để phân tích tác động của thuế quan 

đối với nền kinh tế và doanh nghiệp Nhật Bản. Cùng lúc, Cơ quan Dịch vụ Tài chính cũng đã 

yêu cầu các ngân hàng hỗ trợ tài chính kịp thời cho các công ty bị ảnh hưởng bởi mức thuế ô 

tô do Hoa Kỳ áp đặt, nhằm giảm thiểu rủi ro và bảo vệ năng lực sản xuất trong nước. 

https://tienphong.vn/mat-hang-nao-cua-viet-nam-khong-bi-my-ap-thue-doi-ung-46-post1730781.tpo
https://tienphong.vn/mat-hang-nao-cua-viet-nam-khong-bi-my-ap-thue-doi-ung-46-post1730781.tpo
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Tại châu Âu, Chủ tịch Ngân hàng Trung ương Châu Âu Christine Lagarde phát biểu ngày 03/4 

tại Ireland rằng châu Âu cần hành động ngay và đẩy nhanh cải cách kinh tế để cạnh tranh 

trong “thế giới đảo ngược”. Bà nhấn mạnh tầm quan trọng của việc thích ứng nhanh với bối 

cảnh toàn cầu đang thay đổi. Trong khi đó, Chủ tịch Ủy ban châu Âu Ursula von der Leyen 

tuyên bố Liên minh châu Âu đã sẵn sàng ứng phó và đang chuẩn bị các gói biện pháp tiếp theo 

nhằm bảo vệ lợi ích chung của khối. Bà cũng khẳng định, nếu các cuộc đàm phán với 

Washington thất bại, EU sẽ có hành động đáp trả thích đáng. Những tuyên bố này cho thấy EU 

đang chủ động củng cố vị thế và chuẩn bị đối phó với căng thẳng thương mại leo thang. 

Các nước nghèo càng thêm khó khăn 

Một số mức thuế nặng nề nhất của Tổng thống Hoa Kỳ Donald Trump sẽ nhắm vào các quốc 

gia nghèo nhất và dễ bị tổn thương nhất trên thế giới. Trong đó, 5 quốc gia bị Hoa Kỳ áp đặt 

mức thuế quan cao hơn mức tối thiểu 10% bao gồm: Cộng hòa Dân chủ Congo (11%), 

Madagascar (47%), Mozambique (16%), Malawi (18%) và Syria (41%). Những quốc gia này 

nằm trong số 26 nền kinh tế nghèo nhất thế giới và theo dữ liệu của Ngân hàng Thế giới, mặc 

dù chiếm chỉ 0,5% tổng sản lượng và thu nhập toàn cầu nhưng đây lại là nơi sinh sống của 

gần 40% số người nghèo trên khắp hành tinh. 

 
Cộng hòa Congo chủ yếu sản xuất dầu, là nhà xuất  

khẩu dầu thô lớn thứ 3 ở phía Nam Sahara,  
chỉ sau Angola và Nigeria 

Madagascar, một hòn đảo với khoảng 25 triệu người dân ngoài khơi bờ biển Nam Phi, là một 

trong những quốc gia nghèo nhất thế giới, với hơn 80% dân số sống trong cảnh đói nghèo 

cùng cực, kiếm được chưa đầy 2,15 USD mỗi ngày. Tổng giá trị xuất khẩu của Madagascar 

sang Hoa Kỳ, thị trường xuất khẩu lớn thứ hai của nước này, đạt gần 800 triệu USD vào năm 

2024, chủ yếu bao gồm vani, hàng may mặc, titan và coban. Venezuela, quốc gia cũng đang 

phải đối mặt khủng hoảng kinh tế và thảm họa nhân đạo, phụ thuộc rất nhiều vào Hoa Kỳ, đối 

tác thương mại lớn nhất của mình. Hoa Kỳ đã nhập khẩu khoảng 6 tỷ USD hàng hóa từ 

Venezuela trong năm 2024... 

Các quốc gia Đông Nam Á chuẩn bị đàm phán 

Là những nước xuất khẩu lớn sang Hoa Kỳ, được hưởng lợi khi các nhà sản xuất quốc tế dịch 

chuyển hoạt động sản xuất đến, một số quốc gia Đông Nam Á khác đang có kế hoạch tìm kiếm 

các cuộc đàm phán với Washington khi sắp phải chịu một số mức thuế quan nặng nề nhất của 

Tổng thống Hoa Kỳ Donald Trump. Sáu trong số chín quốc gia Đông Nam Á được Trump liệt kê 

đã bị áp mức thuế quan cao hơn nhiều so với dự kiến, từ 32 – 49%. Để so sánh, mức thuế của 

Liên minh châu Âu là 20%. Thủ tướng Thái Lan Paetongtarn Shinawatra cho biết, bà hy vọng 

sẽ giảm được mức thuế 37% áp dụng cho Thái Lan – cao hơn nhiều so với mức 11% mà họ 

mong đợi. “Chúng ta phải đàm phán và đi vào chi tiết. Chúng ta không thể để nó đi đến mức 

không đạt được mục tiêu GDP”, bà nhấn mạnh. 

Tăng trưởng kinh tế của Thái Lan đã tụt hậu so với các nước trong khu vực, tăng trưởng ở mức 

2,5% vào năm ngoái, bị kìm hãm bởi nợ hộ gia đình tăng cao. Nước này đang hy vọng tăng 

trưởng 3% trong năm nay. Bộ trưởng Thương mại Thái Lan Pichai Naripthaphan cho biết, chính 

phủ đã chuẩn bị cho các cuộc đàm phán và rất hy vọng rằng chúng sẽ diễn ra tốt đẹp, trích 

dẫn mối quan hệ tốt đẹp của Thái Lan với Hoa Kỳ. Malaysia, quốc gia chịu mức thuế 24%, 

tuyên bố sẽ không tìm cách áp thuế trả đũa và cho biết Bộ thương mại nước này sẽ tích cực 

làm việc với chính quyền Hoa Kỳ “để tìm kiếm các giải pháp duy trì tinh thần thương mại tự do 

và công bằng”. Riêng Campuchia – nước đang phải đối mặt với mức thuế quan 49% sẽ gây tổn 
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TIN TRONG NƯỚC 

TIN TỨC CẬP NHẬT VỀ EUDR 

hại đến ngành may mặc và giày dép cũng như dập tắt hy vọng thu hút đầu tư từ các nước 

khác trong khu vực. Một cố vấn đầu tư giấu tên có trụ sở tại Campuchia cho biết: “Đây là tình 

hình rất, rất nghiêm trọng đối với nền kinh tế. Ông nói thêm rằng Campuchia không thể đưa ra 

bất cứ công cụ đàm phán nào và sẽ phải xếp hàng rất dài”. 
Kate Trần, nguồn: https://vtv.vn/kinh-te/thue-quan-cua-my-anh-huong-ra-sao-den-cac-nuoc-

20250403161806441.htm, ngày 04/4/2025 (HG trích dẫn) 

Cao su Lộc Ninh áp dụng hệ thống truy xuất nguồn gốc sản phẩm thích ứng quy định 

của EUDR 

Sau 3 tháng triển khai, hệ thống Quản trị Quy định chống phá rừng của EU (EUDR) tại Công ty 

Cao su Lộc Ninh đã hoàn thiện và sẵn sàng vận hành. 

Chiều ngày 31/3/2025, Công ty CP Công nghệ EcoTech 2A đã tổ chức lễ nghiệm thu bàn giao 

hệ thống cho Công ty TNHH MTV Cao su Lộc Ninh (LRC). Tham dự buổi bàn giao có ông 

Nguyễn Duy Tâm – Phó Tổng Giám đốc (TGĐ), Trưởng ban chỉ đạo Tăng trưởng xanh và Phát 

triển bền vững của công ty (đơn vị tiếp nhận hệ thống), các chuyên gia từ Công ty CP EcoTech 

2A (đơn vị xây dựng hệ thống) cùng đội ngũ cán bộ kỹ thuật phụ trách vận hành hệ thống của 

2 đơn vị. 

 
Ông Nguyễn Duy Tâm – Phó TGĐ Công ty  

giao các bộ phận liên quan về vận hành hệ thống 

Tại buổi bàn giao, đại diện Công ty Eco Technology 2A cùng các thành viên phụ trách hệ thống 

của công ty đã trao đổi chi tiết về các nội dung liên quan đến việc truy cập, quản lý và khai 

thác dữ liệu trên hệ thống. Đồng thời, hai bên cũng thảo luận về việc cập nhật nội dung và các 

trường thông tin cần thiết để đảm bảo quá trình truy xuất nguồn gốc được thực hiện chính xác 

theo yêu cầu của khách hàng. Các thông tin quan trọng được tích hợp vào hệ thống bao gồm: 

vùng trồng, vị trí địa lý, tên chủ vườn cao su, giống cây, năm trồng, năm khai thác, đối với cả 

vườn cây thuộc công ty và vườn cây tiểu điền cung cấp nguyên liệu cho công ty. 

Đại diện Công ty Eco Technology 2A nhấn mạnh, hệ thống Quản trị EUDR không chỉ giúp 

chuẩn hóa công tác truy xuất nguồn gốc sản phẩm mà còn hỗ trợ tối ưu hóa quy trình làm 

việc. Thay vì nhập liệu thủ công trên nhiều nền tảng khác nhau, nhân viên có thể truy xuất 

trực tiếp dữ liệu phục vụ công tác thống kê, báo cáo một cách nhanh chóng và chính xác hơn. 

Việc tiếp nhận hệ thống EUDR đánh dấu một bước tiến quan trọng trong chương trình chuyển 

đổi số và minh bạch hóa chuỗi cung ứng của công ty. Trong quá trình áp dụng thí điểm, hệ 

thống đã nhận được những phản hồi tích cực về tính hiệu quả và tính ứng dụng cao. Công ty 

và EcoTech 2A sẽ tiếp tục phối hợp chặt chẽ để cập nhật hệ thống nhằm đảm bảo đáp ứng tốt 

nhất các yêu cầu của khách hàng theo quy định EUDR cũng như nhu cầu thực tế của doanh 

nghiệp, góp phần nâng cao uy tín và giá trị thương hiệu trong ngành cao su. 
Hương Hoàng, nguồn: http://tapchicaosu.vn/tu-cong-ty-den-nong-truong/cao-su-loc-ninh-ap-dung-he-thong-truy-

xuat-nguon-goc-san-pham-thich-ung-quy-dinh-cua-eudr/, ngày 02/4/2025 (TN trích dẫn) 

Công ty Cao su Mang Yang lan tỏa phong trào “Sáng tạo trẻ” 

Những năm gần đây, phong trào “Sáng tạo trẻ” ở Công ty TNHH MTV Cao su Mang Yang đã trở 

thành động lực trong việc cải tiến kỹ thuật, góp phần nâng cao hiệu quả sản xuất kinh doanh. 

https://vtv.vn/kinh-te/thue-quan-cua-my-anh-huong-ra-sao-den-cac-nuoc-20250403161806441.htm
https://vtv.vn/kinh-te/thue-quan-cua-my-anh-huong-ra-sao-den-cac-nuoc-20250403161806441.htm
http://tapchicaosu.vn/tu-cong-ty-den-nong-truong/cao-su-loc-ninh-ap-dung-he-thong-truy-xuat-nguon-goc-san-pham-thich-ung-quy-dinh-cua-eudr/
http://tapchicaosu.vn/tu-cong-ty-den-nong-truong/cao-su-loc-ninh-ap-dung-he-thong-truy-xuat-nguon-goc-san-pham-thich-ung-quy-dinh-cua-eudr/
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Với tinh thần đổi mới, nhiều sáng kiến, cải tiến kỹ thuật đã được đoàn viên thanh niên (ĐVTN) 

trong công ty tích cực triển khai và áp dụng vào thực tế lao động sản xuất. Trong số đó phải 

kể đến Câu lạc bộ (CLB) Sáng tạo trẻ 4S “Sản lượng cao – Sản phẩm tốt – Sáng tạo mới – Sản 

xuất an toàn” của Chi Đoàn Xí nghiệp Chế biến mủ cao su K’Dang. Câu lạc bộ được thành lập 

vào giữa năm 2021 gồm 7 thành viên, do anh Chu Văn Công – Bí thư Chi Đoàn làm trưởng 

nhóm. Anh Công cho biết: “Cải tiến hệ thống xử lý mủ đầu vào là việc làm cần thiết, bởi trước 

đây, quá trình xử lý mủ nguyên liệu thường mất nhiều thời gian do lắng cặn và tạp chất. Vì 

vậy, các thành viên đã nghiên cứu và cải tiến hệ thống lọc tách cặn bằng phương pháp lắng 

tầng, giúp giảm 20% thời gian xử lý mà vẫn đảm bảo chất lượng mủ đạt tiêu chuẩn. Bên cạnh 

đó, nhóm còn nghiên cứu ứng dụng tự động hóa trong phân loại mủ bằng cảm biến hình ảnh 

AI. Hệ thống này giúp tăng độ chính xác lên đến 95%, tiết kiệm 40% thời gian so với phương 

pháp thủ công”.  

 
Nhiều sáng kiến, cải tiến kỹ thuật được áp dụng  

vào thực tế đã góp phần nâng cao hiệu quả  
sản xuất kinh doanh của công ty. Ảnh: Đ.Y 

Theo anh Công, để mang lại hiệu quả cao nhất trong quá trình vận hành nhà máy chế biến 

mủ, anh đã đưa ra ý tưởng rồi bàn với 6 thành viên khác trong đơn vị để thành lập CLB Sáng 

tạo trẻ 4S. Khi áp dụng sáng kiến, mỗi đoàn viên của Xí nghiệp phải tập trung cao độ, nhằm 

làm ra những sản phẩm tốt nhất, đảm bảo chất lượng, hạ giá thành sản phẩm. Song song với 

đó, yêu cầu về sản xuất an toàn và bảo vệ môi trường cũng được CLB đặc biệt quan tâm như: 

cải tiến hệ thống hút bụi và xử lý khí thải; triển khai hệ thống cảnh báo sớm rò rỉ hóa chất, 

đảm bảo an toàn cho công nhân. “Để đạt được thành công này, CLB đã nhận được sự quan 

tâm ủng hộ và động viên, khích lệ kịp thời từ Giám đốc Xí nghiệp, qua đó tạo động lực để các 

đoàn viên thanh niên trong đơn vị tích cực tìm tòi, sáng tạo, mạnh dạn đề xuất ý tưởng sáng 

kiến của mình”, anh Công chia sẻ. 

Ngoài CLB Sáng tạo trẻ 4S, Chi Đoàn Xí nghiệp Chế biến mủ cao su K’Dang còn tạo dấu ấn ở ý 

tưởng “Cải tiến hệ thống bơm nước cho các dây chuyền chế biến mủ cao su”. Đây là sáng kiến 

của 2 đoàn viên Chu Minh Chức và Phan Trọng Nhựt. Theo anh Chức, Xí nghiệp Chế biến mủ 

cao su K’Dang đang quản lý và sản xuất 3 loại mủ cao su tại 3 dây chuyền chế biến: RSS, SVR 

3L, SVR 10, SVR 20. Tuy nhiên, hệ thống cấp nước để sản xuất mủ cho 3 dây chuyền chế biến 

này đã được đầu tư và đưa vào sử dụng từ năm 2003 nên vận hành tiêu hao điện năng lớn. 

“Để khắc phục tình trạng này, chúng tôi đã tiến hành nghiên cứu với mục tiêu giảm thiểu chi 

phí điện năng mà vẫn đảm bảo hiệu suất vận hành của hệ thống. Sáng kiến của chúng tôi sau 

khi đề xuất đã nhận được sự đồng thuận từ lãnh đạo Xí nghiệp. Ngay sau đó, chúng tôi đã bắt 

tay cải tạo lại hệ thống cấp nước, đẩy nước trực tiếp lên đài và có van áp để giữ nước. Khi 

nước trên đài sản xuất cạn thì nước ở giếng lại tự động bơm cho đầy, có van áp giữ lại nên 

giúp hạn chế tiêu hao nước. Với giải pháp này của chúng tôi, mỗi tháng, đơn vị tiết kiệm được 

6 triệu đồng tiền điện”, anh Chức chia sẻ. 

Từ năm 2021 đến nay, Công ty TNHH một thành viên Cao su Mang Yang đã có 107 sáng kiến 

cấp cơ sở và cấp Tập đoàn. Phong trào “Sáng tạo trẻ” thu hút hơn 580 đoàn viên thanh niên 

tham gia, qua đó đã đề xuất và đăng tải 860 ý tưởng sáng tạo, sáng kiến trên Ngân hàng Ý 

tưởng sáng tạo thanh niên Việt Nam. Trong đó, nhiều sáng kiến đã được áp dụng hiệu quả vào 

thực tế, giúp tiết kiệm chi phí, nâng cao chất lượng sản phẩm và tối ưu hóa quy trình sản xuất. 

Anh Hồ Xuân Bắc – Bí thư Đoàn Thanh niên Công ty TNHH MTV Cao su Mang Yang cho biết: 

“Phong trào “Sáng tạo trẻ” đã thực sự thấm sâu vào tư duy của từng đoàn viên thanh niên. Từ 

những sáng kiến nhỏ như: cải tiến dụng cụ khai thác mủ, kỹ thuật trang bị máng, mái che 
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mưa, luyện tay nghề, tối ưu hóa quy trình vận hành máy móc... đến các đề tài nghiên cứu ứng 

dụng công nghệ vào sản xuất đều mang lại hiệu quả rõ rệt. Việc ứng dụng các sáng kiến cải 

tiến kỹ thuật cùng với sự đổi mới công tác quản lý đã góp phần giúp công ty trong 6 năm gần 

đây đều về đích trước kế hoạch về sản lượng và vượt các chỉ tiêu doanh thu, lợi nhuận mà Tập 

đoàn Công nghiệp Cao su Việt Nam giao; năng suất vườn cây năm 2024 đạt 1,75 tấn mủ/ha. 

Không chỉ dừng lại ở các giải pháp kỹ thuật, phong trào “Sáng tạo trẻ” còn lan tỏa đến nhiều 

lĩnh vực khác như quản lý lao động, tối ưu hóa quy trình sản xuất và bảo vệ môi trường. Một 

số đề tài nghiên cứu về tái chế phế phẩm từ quá trình sản xuất mủ cao su cũng đã được áp 

dụng, góp phần giảm thiểu tác động đến môi trường và tạo ra giá trị kinh tế mới’’. 
Đinh Yến, nguồn: https://baogialai.com.vn/cong-ty-cao-su-mang-yang-lan-toa-phong-trao-sang-tao-tre-

post316362.html, ngày 31/3/2025 (TN trích dẫn) 

Cập nhật các mặt hàng giảm thuế suất nhập khẩu từ 31/3/2025 

Nghị định 73/2025/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung mức thuế suất thuế nhập khẩu ưu đãi của một số 

mặt hàng tại Biểu thuế nhập khẩu ưu đãi theo Danh mục mặt hàng chịu thuế. 

Chính phủ vừa ban hành Nghị định 73/2025/NĐ-CP ngày 31/3/2025 sửa đổi, bổ sung mức 

thuế suất thuế nhập khẩu ưu đãi của một số mặt hàng tại Biểu thuế nhập khẩu ưu đãi theo 

Danh mục mặt hàng chịu thuế ban hành kèm theo Nghị định số 26/2023/NĐ-CP ngày 

31/5/2023 về Biểu thuế xuất khẩu, Biểu thuế nhập khẩu ưu đãi, Danh mục hàng hóa và mức 

thuế tuyệt đối, thuế hỗn hợp, thuế nhập khẩu ngoài hạn ngạch thuế quan. 

Cụ thể, sửa đổi, bổ sung mức thuế suất thuế nhập khẩu ưu đãi của một số mặt hàng quy định 

tại Phụ lục II – Biểu thuế nhập khẩu ưu đãi theo Danh mục mặt hàng chịu thuế quy định tại 

Điều 3 Nghị định số 26/2023/NĐ-CP thành các mức thuế suất thuế nhập khẩu ưu đãi mới. 

Theo đó, đối với mặt hàng gỗ và các sản phẩm gỗ gồm: (1) Nhóm 44.21: Các sản phẩm bằng 

gỗ (bao gồm các sản phẩm như móc treo quần áo, quan tài, lõi cuộn chỉ, ống sợi và suốt sợi, 

guồng cuốn chỉ may và các sản phẩm tương tự, thanh gỗ để làm diêm…); (2) Nhóm 94.01 và 

94.03: Ghế ngồi và các bộ phận của ghế ngồi; đồ nội thất bằng gỗ: giảm thuế nhập khẩu từ 

các mức thuế suất 20% và 25% xuống cùng một mức thuế suất là 0%. 

Xem chi tiết tại đây. 
Bnews, nguồn: https://bnews.vn/cap-nhat-cac-mat-hang-giam-thue-suat-nhap-khau-tu-31-3-2025/368601.html, 

ngày 03/4/2025 (DB trích dẫn) 

Ngành nông nghiệp đang nỗ lực để hướng tới mục tiêu tăng trưởng trên 4%/năm 

Để góp phần vào mục tiêu tăng trưởng GDP 8% năm 2025 và hai con số giai đoạn 2026–2030, 

Thủ tướng yêu cầu ngành nông lâm ngư nghiệp tăng trưởng trên 4%/năm – một thách thức 

lớn khi quỹ đất và năng suất đã chạm trần. 

Theo Bộ Nông nghiệp và Môi trường, mục tiêu tăng trưởng của toàn ngành nông lâm ngư 

nghiệp trong năm 2025 là 3,85% và trong giai đoạn 2026 – 2030 phải tăng trưởng trên 

4%/năm. Cụ thể mục tiêu phân bổ cho từng lĩnh vực trong năm 2025: tăng trưởng của ngành 

trồng trọt từ 2,4 – 2,9%; tăng trưởng chăn nuôi từ 5,7 – 5,98%; tăng trưởng thuỷ sản kỳ 

vọng tăng 4,35% và lâm nghiệp đặt mục tiêu tăng trưởng 5,47%. Đây là mức mục tiêu đặt ra 

rất cao, khi đem so với kết quả tăng trưởng của toàn ngành trong những năm qua. Cụ thể, 

tăng trưởng ngành nông lâm ngư nghiệp: Giai đoạn 2016 – 2020 đạt bình quân 2,68%/năm; 

năm 2021 đạt 2,9%; năm 2022 đạt 3,36%; năm 2023 đạt 3,83%; năm 2024 đạt 3,3%.  

Nỗ lực tối đa trong từng lĩnh vực sản xuất 

Tại cuộc họp đánh giá Kế hoạch hành động thực hiện mục tiêu tăng trưởng ngành nông nghiệp 

chiều 01/4/2025, Thứ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường Hoàng Trung cho biết, để đạt mục 

tiêu tăng trưởng 4% cho toàn ngành, các lĩnh vực sản xuất và nhóm hàng nông sản đều đang 

được nỗ lực thúc đẩy tối đa. Khi quỹ đất nông nghiệp không thể mở rộng, giải pháp then chốt 

là gia tăng giá trị trên mỗi đơn vị diện tích canh tác. Trong trồng trọt, sản lượng lúa gạo đã đạt 

ngưỡng 43 triệu tấn/năm trên 3,32 triệu ha canh tác. Bộ đã triển khai chiến lược phát triển 

theo vùng sinh thái, chuyển đổi diện tích kém hiệu quả sang cây trồng có giá trị kinh tế cao, 

đồng thời thúc đẩy chế biến sâu và xử lý rào cản kỹ thuật. Theo Thứ trưởng Hoàng Trung, nếu 

thời tiết không quá bất lợi, ngành trồng trọt có thể duy trì tốc độ tăng trưởng từ 2,65% đến 

2,9%, góp phần quan trọng vào mục tiêu tăng trưởng chung của toàn ngành nông nghiệp. 

https://baogialai.com.vn/cong-ty-cao-su-mang-yang-lan-toa-phong-trao-sang-tao-tre-post316362.html
https://baogialai.com.vn/cong-ty-cao-su-mang-yang-lan-toa-phong-trao-sang-tao-tre-post316362.html
https://bnews.vn/cap-nhat-cac-mat-hang-giam-thue-suat-nhap-khau-tu-31-3-2025/368601.html
https://bnews.vn/cap-nhat-cac-mat-hang-giam-thue-suat-nhap-khau-tu-31-3-2025/368601.html
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Thứ trưởng Hoàng Trung cho rằng nâng cao giá trị sản phẩm không chỉ nằm ở sản lượng mà 

còn ở việc đảm bảo chất lượng ổn định. Đầu năm 2025, một số mặt hàng gặp rào cản kỹ thuật 

do chưa đạt yêu cầu chất lượng, nhưng nhờ các giải pháp kịp thời, những mặt hàng này đã dần 

quay lại quỹ đạo xuất khẩu. Bên cạnh đó, khơi thông nguồn lực, tháo gỡ các điểm nghẽn trong 

xuất khẩu sẽ giúp tránh tình trạng đình trệ, đảm bảo sản xuất ổn định và phát triển bền vững. 

Phụ trách ngành lâm nghiệp, Thứ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường Nguyễn Quốc Trị cho 

hay trong năm 2024, xuất khẩu gỗ và lâm sản cũng đã tăng kỷ lục, và năm 2025 sẽ tiếp tục 

phát triển dựa trên nền tảng này. Trong 3 tháng đầu năm 2025, xuất khẩu gỗ và sản phẩm gỗ 

đã đạt 3,95 tỷ USD, tăng 11,6% so với cùng kỳ năm 2024. Cho rằng ngành lâm nghiệp có thể 

đạt được tăng trưởng 5 – 7% mỗi năm, ông Trị nêu một số giải pháp, đó là tăng cường trồng 

rừng gỗ lớn, đảm bảo năng suất và chất lượng gỗ. Cùng với đó, cần làm rõ, thống kê cụ thể 

các sản phẩm phụ của ngành gỗ, trong đó bao gồm thu nhập từ gỗ củi và lợi ích của dịch vụ 

tín chỉ các-bon rừng. Thứ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường Trần Thanh Nam cho biết vẫn 

còn nhiều địa phương ở Đồng bằng sông Cửu Long dè dặt trong việc đặt mục tiêu tăng trưởng 

nông nghiệp ở mức 4%, dù có thế mạnh về sản xuất nông nghiệp.  

Xuất khẩu nông lâm thuỷ sản vẫn tăng trưởng cao 

 
Mục tiêu tăng trưởng của toàn ngành  

nông lâm ngư nghiệp năm 2025 là 3,85% 

Theo ông Phùng Đức Tiến – Thứ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường, chuyển đổi số, kinh tế 

tuần hoàn và cải cách hành chính là 3 trụ cột chính cho tăng trưởng nông nghiệp. Tuy nhiên, 

câu hỏi đặt ra là đâu sẽ là động lực mới và làm thế nào để tận dụng tốt nhất những yếu tố này 

nhằm tạo đột phá cho doanh nghiệp và nông dân? Đối với lĩnh vực chăn nuôi, Thứ trưởng 

Phùng Đức Tiến nhận định dư địa cho tăng trưởng vẫn còn nhiều. Do đó, cần tập trung vào 

việc cải thiện chất lượng con giống và đảm bảo tự chủ nguồn thức ăn chăn nuôi. Hai yếu tố 

then chốt này giúp nâng cao năng suất và giảm chi phí sản xuất. Bên cạnh đó, giảm thất thoát 

sau thu hoạch cũng là một vấn đề cần được quan tâm, góp phần tối ưu hóa chuỗi giá trị trong 

ngành nông nghiệp. 

Thứ trưởng Phùng Đức Tiến cho hay ngành nông nghiệp đã trải qua quý I năm 2025 với nhiều 

thử thách, nhưng cũng đầy thành công, nhất là với nông sản và thủy sản. Với sự chỉ đạo sát 

sao của Chính phủ và Thủ tướng Chính phủ, đặc biệt trong bối cảnh tình hình thương mại quốc 

tế có nhiều biến động, ngành nông sản Việt Nam đạt được kết quả xuất khẩu rất ấn tượng 

trong quý I năm nay. Cụ thể, giá trị xuất khẩu nông lâm thuỷ sản trong quý đầu năm đạt 

15,71 tỷ USD, tăng 13,1% so với cùng kỳ năm trước. Trong đó, xuất khẩu thủy sản được 2,29 

tỉ USD và tăng 18%; giá trị xuất khẩu lâm sản đạt 4,21 tỷ USD, tăng 11,2%; giá trị xuất khẩu 

đầu vào sản xuất đạt 549,5 triệu USD, tăng 19,6%; giá trị xuất khẩu muối đạt 2,3 triệu USD, 

tăng 2,4 lần so với cùng kỳ năm trước. 

Trong quý I, có những mặt hàng như lúa, gạo có tăng về sản lượng nhưng giảm giá trị, còn có 

những mặt hàng tăng cả giá trị lẫn tăng sản lượng; cũng có những ngành giảm về sản lượng 
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như cà phê nhưng tăng giá trị gần 50%... Điều này chứng tỏ chúng ta đang đi đúng hướng 

trong việc nâng cao giá trị gia tăng của sản phẩm nông sản Việt Nam. “Mục tiêu của chúng ta 

trong năm nay là đạt 65 tỷ USD, và có thể hướng tới mốc 70 tỷ USD và chúng ta hoàn toàn có 

thể yên tâm do có tiền đề quý I này, dù còn nhiều thách thức phía trước”, Thứ trưởng Phùng 

Đức Tiến nhận định. Thứ trưởng Phùng Đức Tiến cũng nêu lên những thay đổi trong chính sách 

thuế và các yêu cầu của các thị trường quốc tế. Đặc biệt là thị trường Hoa Kỳ đang áp dụng 

các biện pháp thuế quan mới đối với nhiều mặt hàng, bao gồm các sản phẩm nông sản. Để đối 

phó với những thay đổi này, ngành nông nghiệp Việt Nam đã có những bước chuẩn bị kỹ 

lưỡng, mềm dẻo, trong đó có việc chủ động xây dựng các kịch bản ứng phó và hợp tác chặt 

chẽ với các Bộ, ngành liên quan. Đồng thời, các cơ quan chuyên môn cũng đã làm việc với các 

đối tác quốc tế để giảm thiểu tác động tiêu cực và tìm ra các giải pháp hiệu quả nhất cho 

ngành nông sản Việt Nam. 
Chu Khôi, nguồn: https://vneconomy.vn/nganh-nong-nghiep-dang-no-luc-de-huong-toi-muc-tieu-tang-truong-tren-4-

nam.htm, ngày 03/4/2025 (TN trích dẫn) 

Sẽ có hai loại hàng hóa được giao dịch trên thị trường các-bon 

Theo đề xuất của Bộ Tài chính, thị trường các-bon Việt Nam dự kiến sẽ có hai loại hàng hóa: 

hạn ngạch phát thải khí nhà kính được phân bổ cho các cơ sở và tín chỉ các-bon được xác nhận 

để giao dịch. 

Bộ Tài chính đang lấy ý kiến góp ý về dự thảo Nghị định sàn giao dịch các-bon trong nước, 

hướng dẫn việc giao dịch, lưu ký, thanh toán hạn ngạch phát thải khí nhà kính, tín chỉ các-bon 

trên sàn giao dịch trong nước. Theo dự thảo Nghị định của Bộ Tài chính, nguyên tắc giao dịch 

trên sàn giao dịch các-bon là công bằng, công khai, minh bạch; bảo vệ quyền và lợi ích hợp 

pháp của các chủ thể tham gia thị trường; các tổ chức, cá nhân tham gia giao dịch trên thị 

trường có trách nhiệm tìm hiểu quy định pháp luật, thông tin về hàng hóa và tự chịu trách 

nhiệm đối với quyết định mua, bán của mình. 

 
Ảnh minh họa 

Giao dịch trên thị trường các-bon theo phương thức thỏa thuận 

Theo dự thảo, hàng hóa trên thị trường giao dịch các-bon gồm: Hạn ngạch phát thải khí nhà 

kính và tín chỉ các-bon. Trong đó, hạn ngạch phát thải khí nhà kính, được phân bổ cho các cơ 

sở thuộc “Danh mục lĩnh vực, cơ sở phát thải khí nhà kính phải thực hiện kiểm kê khí nhà kính” 

do Thủ tướng Chính phủ ban hành theo phương thức miễn phí và phương thức đấu giá. Còn 

một loại hàng hóa khác là tín chỉ các-bon được xác nhận, thu được từ chương trình, dự án theo 

cơ chế trao đổi, bù trừ tín chỉ các-bon cả trong nước và quốc tế. Tín chỉ các-bon thu được từ 

chương trình, dự án theo cơ chế trao đổi , bù trừ tín chỉ các-bon quốc tế gồm: Cơ chế phát 

triển sạch (CDM), Cơ chế tín chỉ chung (JCM) và Cơ chế theo Điều 6 Thỏa thuận Paris. 

Các hàng hóa giao dịch các-bon phải được Bộ Nông nghiệp và Môi trường xác nhận, ghi nhận 

trên hệ thống đăng ký quốc gia trước khi được niêm yết trên Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội. 

Sở sẽ loại bỏ hàng hóa khỏi hệ thống giao dịch khi hàng hóa đáo hạn hoặc theo quy định của 

Bộ. Chủ thể được phép giao dịch hạn ngạch phát thải khí nhà kính là các cơ sở được phân bổ 

hạn ngạch, có tên trong “Danh mục lĩnh vực, cơ sở phát thải khí nhà kính phải thực hiện kiểm 

kê khí nhà kính” do Thủ tướng Chính phủ ban hành. Quy định này nhằm đảm bảo tính minh 

bạch, chính xác và hiệu quả trong vận hành thị trường các-bon tại Việt Nam, đồng thời góp 

phần thực hiện cam kết giảm phát thải và ứng phó với biến đổi khí hậu.  

Các chủ thể tham gia giao dịch phải mở tài khoản giao dịch tại thành viên giao dịch để thực 

hiện giao dịch hạn ngạch phát thải khí nhà kính và tín chỉ các-bon. Thành viên giao dịch thông 

https://vneconomy.vn/nganh-nong-nghiep-dang-no-luc-de-huong-toi-muc-tieu-tang-truong-tren-4-nam.htm
https://vneconomy.vn/nganh-nong-nghiep-dang-no-luc-de-huong-toi-muc-tieu-tang-truong-tren-4-nam.htm
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báo kết quả thực hiện giao dịch cho khách hàng ngay sau khi giao dịch được thực hiện theo 

đúng hình thức đã thỏa thuận với khách hàng. Thành viên giao dịch phải gửi sao kê tài khoản 

tiền, hạn ngạch phát thải khí nhà kính và tín chỉ các-bon hàng tháng hoặc khi có yêu cầu từ 

khách hàng. Sau khi giao dịch hạn ngạch phát thải khí nhà kính, tín chỉ các-bon được xác lập 

và hoàn tất, Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội có trách nhiệm cung cấp thông tin về kết quả 

giao dịch cho Tổng công ty Lưu ký và Bù trừ chứng khoán Việt Nam để thực hiện hoạt động 

thanh toán giao dịch hạn ngạch phát thải khí nhà kính, tín chỉ các-bon. Về phương thức giao 

dịch, theo dự thảo, giao dịch trên thị trường giao dịch các-bon được thực hiện theo phương 

thức giao dịch thỏa thuận trên hệ thống giao dịch các-bon theo nguyên tắc các bên tham gia 

giao dịch tự thỏa thuận, thống nhất các nội dung giao dịch. Giao dịch theo phương thức thỏa 

thuận được xác lập khi bên mua hoặc bên bán nhập lệnh giao dịch vào hệ thống giao dịch các-

bon và bên đối ứng xác nhận lệnh giao dịch này. 

Trong dự thảo, Bộ Tài chính đề xuất phương thức giao dịch thỏa thuận gồm: thỏa thuận điện 

tử và thỏa thuận thông thường. Qua trao đổi với Bộ Nông nghiệp và Môi trường cùng với tham 

khảo kinh nghiệm quốc tế, các hàng hóa trên thị trường các-bon khá đa dạng về chủng loại và 

nhìn chung không được chuẩn hóa (đối với tín chỉ các-bon). Số lượng các chủ thể tham gia 

giao dịch trong giai đoạn thí điểm có thể không lớn và thanh khoản không cao. Vì vậy, phương 

thức giao dịch thỏa thuận trên hệ thống giao dịch các-bon sẽ phù hợp. Phương thức này hiện 

đang được áp dụng cho thị trường công cụ nợ Chính phủ, thị trường trái phiếu doanh nghiệp 

phát hành riêng lẻ.  

Cụ thể, thỏa thuận điện tử là hình thức giao dịch trong đó chủ thể giao dịch nhập lệnh chào 

mua, chào bán với cam kết chắc chắn vào hệ thống hoặc lựa chọn các lệnh đối ứng phù hợp đã 

được nhập vào hệ thống để thực hiện giao dịch. Thỏa thuận thông thường là hình thức giao 

dịch trong đó bên mua và bên bán tự thỏa thuận với nhau về các điều kiện giao dịch từ trước 

và báo cáo kết quả vào hệ thống giao dịch các-bon để xác lập giao dịch. Hoạt động giao dịch 

hạn ngạch phát thải khí nhà kính và tín chỉ các-bon tại Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội được 

thực hiện theo quy định tại Quy chế giao dịch hạn ngạch phát thải khí nhà kính và tín chỉ các-

bon của Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội. 

Phương thức thanh toán giao tịch các-bon 

Theo dự thảo, các giao dịch trên hệ thống giao dịch các-bon sẽ được thanh toán theo phương 

thức tức thời cho từng giao dịch, không áp dụng cơ chế đối tác bù trừ trung tâm. Thành viên 

lưu ký phải mở tài khoản tiền gửi đứng tên tại ngân hàng thanh toán để thực hiện các giao 

dịch liên quan đến hạn ngạch phát thải khí nhà kính và tín chỉ các-bon. Ngân hàng thanh toán 

có trách nhiệm quản lý chi tiết số dư tài khoản thanh toán của các chủ thể tham gia giao dịch. 

Căn cứ vào kết quả giao dịch do Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội cung cấp, Tổng công ty Lưu 

ký và bù trừ chứng khoán Việt Nam sẽ kiểm tra tính hợp lệ, phong tỏa lượng hạn ngạch hoặc 

tín chỉ bán ra và thông báo kết quả giao dịch hợp lệ cho thành viên lưu ký để xác nhận. Quy 

trình này nhằm đảm bảo giao dịch minh bạch và an toàn. 

Trên cơ sở xác nhận của thành viên lưu ký, Tổng công ty Lưu ký và Bù trừ chứng khoán Việt 

Nam xác định nghĩa vụ thanh toán tiền, hạn ngạch phát thải khí nhà kính, tín chỉ các-bon và 

gửi thông tin nghĩa vụ thanh toán cho ngân hàng thanh toán... Tổng công ty Lưu ký và Bù trừ 

chứng khoán Việt Nam thực hiện thanh toán giao dịch hạn ngạch phát thải khí nhà kính, tín chỉ 

các-bon theo phương thức thanh toán tức thời theo từng giao dịch với thời gian thanh toán 

trong cùng ngày giao dịch. Việc thanh toán tiền giao dịch hạn ngạch phát thải khí nhà kính, tín 

chỉ các-bon được thực hiện tại ngân hàng thanh toán trên cơ sở nghĩa vụ thanh toán do Tổng 

công ty Lưu ký và Bù trừ chứng khoán Việt Nam thông báo. 

Sau khi giao dịch hạn ngạch phát thải khí nhà kính, tín chỉ các-bon được xác lập và hoàn tất, 

Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội sẽ cung cấp thông tin kết quả giao dịch cho Tổng công ty 

Lưu ký và Bù trừ chứng khoán Việt Nam để thực hiện thanh toán. Dự thảo đề xuất áp dụng các 

quy định hiện hành tại Luật Chứng khoán và Nghị định 155/2020/NĐ-CP để quy định điều kiện, 

thủ tục, hồ sơ đối với các ngân hàng thương mại đăng ký làm ngân hàng thanh toán. Bộ Tài 

chính sẽ quyết định lựa chọn và quy định quyền, nghĩa vụ của ngân hàng thanh toán. Đồng 

thời, Bộ cũng sẽ quyết định số lượng tối đa ngân hàng thương mại được làm ngân hàng thanh 

toán theo từng thời kỳ, phù hợp với quy mô và nhu cầu thị trường, tránh lãng phí đầu tư hạ 

tầng công nghệ thông tin khi thị trường còn nhỏ nhưng có quá nhiều ngân hàng tham gia. 
Trần Minh, nguồn: https://lsvn.vn/se-co-hai-loai-hang-hoa-duoc-giao-dich-tren-thi-truong-carbon-a155741.html, 

ngày 03/4/2025 (HG trích dẫn) 
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TIN NGOÀI NƯỚC 

Tiếp tục gia hạn tiền thuê đất năm 2025 

Doanh nghiệp, hộ kinh doanh lần thứ 7 được gia hạn nộp thuế giá trị gia tăng, thu nhập doanh 

nghiệp và cá nhân, tiền thuê đất. 

Chính phủ vừa ban hành Nghị định 82 về gia hạn thuế và tiền thuê đất năm 2025. Đây là lần 

thứ 7 chính sách này được đưa ra nhằm hỗ trợ các doanh nghiệp gặp khó khăn. Theo đó, 

doanh nghiệp, tổ chức kê khai thuế giá trị gia tăng (trừ thuế giá trị gia tăng nhập khẩu) theo 

tháng sẽ được gia hạn số thuế phát sinh của kỳ tính tháng 02 – 6. Doanh nghiệp kê khai sắc 

thuế này theo quý sẽ được gia hạn với số thuế phát sinh trong quý I và II. Thời hạn gia hạn 

thuế là 6 tháng với số phát sinh tháng 02, 3 và quý I năm nay. Số thuế phát sinh nộp của 

tháng 4, 5, 6 và quý II sẽ được gia hạn 5 tháng. Thời gian gia hạn tính từ ngày kết thúc thời 

hạn nộp thuế giá trị gia tăng theo quy định. 

Thuế thu nhập doanh nghiệp được gia hạn 5 tháng với thời hạn nộp thuế của quý I, II. Trường 

hợp doanh nghiệp có chi nhánh, đơn vị trực thuộc diện khai thuế riêng với cơ quan thuế cũng 

được giãn thời gian nộp thuế này. Chi nhánh, đơn vị của doanh nghiệp không có hoạt động sản 

xuất, kinh doanh sẽ không được gia hạn thuế. Cá nhân, hộ kinh doanh trong các lĩnh vực ưu 

tiên như nông lâm nghiệp, thủy sản, chế biến thực phẩm, dệt, xây dựng, vận tải kho bãi, bất 

động sản, khai thác dầu thô, khí đốt tự nhiên... cũng được nới thời hạn nộp thuế giá trị gia 

tăng, thu nhập cá nhân chậm nhất ngày 31/12. 

Với tiền thuê đất, doanh nghiệp, hộ kinh doanh, cá nhân thuộc các lĩnh vực ưu tiên sẽ được gia 

hạn nộp tiền tiền với 50% số tiền thuê phát sinh năm 2025. Thời hạn gia hạn là 6 tháng, tính 

từ 31/5. Ước tính tổng số tiền được hoãn, giãn nộp thuế, tiền thuê đất năm nay là gần 102.000 

tỷ đồng (năm ngoái là 84.000 tỷ đồng). Riêng số tiền thuê đất dự kiến được gia hạn khoảng 

3.600 tỷ đồng Bộ Tài chính cho biết việc gia hạn không làm tổng thu ngân sách Nhà nước 

giảm, vì đều thuộc phạm vi năm ngân sách 2025. 
Ngọc Diễm, nguồn: https://vnexpress.net/tiep-tuc-gia-han-tien-thue-dat-nam-2025-4869806.html, ngày 04/4/2025 

(TN trích dẫn) 

Malaysia dự báo giảm 1,5% tăng trưởng GDP, 10% xuất khẩu 

Công ty cung cấp các dịch vụ tài chính MIDF đưa ra thông tin này, sau khi Hoa Kỳ áp thuế đối 

ứng 24% lên các hàng hóa có xuất xứ Malaysia. 

Mức suy giảm có thể tăng thêm, bởi thuế đối ứng được Hoa Kỳ áp dụng cho nhiều đối tác 

thương mại, nhất là các quốc gia, vùng lãnh thổ châu Á như Singapore, Đài Loan, Hàn Quốc, 

Việt Nam, Nhật Bản và Trung Quốc... Theo MIDF, nhu cầu hàng hóa từ những nước trong khu 

vực cũng bị kéo suy yếu theo. Điều ấy càng khiến tổng kim ngạch xuất khẩu của Malaysia bị 

ảnh hưởng. 

 
Cao su là một trong những mặt hàng xuất khẩu  

quan trọng của Malaysia. Ảnh: Malaymail 

Trong nhiều năm, Hoa Kỳ nằm trong tốp 3 thị trường xuất khẩu lớn nhất của Malaysia, chiếm 

tỷ trọng từ 11 – 15%, xếp sau Singapore và Trung Quốc (bao gồm cả lãnh thổ Đài Loan). Nền 

kinh tế Malaysia khá tương đồng Việt Nam, với GDP hơn 400 tỷ USD, độ mở tương đối lớn 

(xuất nhập khẩu chiếm khoảng 70% GDP). Tác động của sắc thuế mới, vì thế, cũng được cho 

là ít ảnh hưởng hơn. Dù vậy, thuế đối ứng được MIDF dự báo là sẽ khiến tổng sản phẩm quốc 

nội (GDP) của Malaysia giảm khoảng 1,5%, từ 4,6% xuống còn khoảng 3% trong năm 2025.  

https://vnexpress.net/tiep-tuc-gia-han-tien-thue-dat-nam-2025-4869806.html
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Cục Phân tích Kinh tế Hoa Kỳ thống kê, Malaysia đứng thứ 15 trong danh sách thương mại, với 

mức thặng dư năm 2024 là 24,8 tỷ USD. Do đó, quốc gia này nằm trong nhóm quốc gia bị áp 

thuế cao nhất (24%, xếp thứ 11). Bất chấp điều đó, Malaysia không có kế hoạch áp dụng thuế 

quan trả đũa, theo thông tin từ Bộ Đầu tư, Thương mại và Công nghiệp (MITI) phát đi trên BH 

Online. Người phát ngôn MITI cho biết, Chính phủ rất quan tâm đến mức thuế quan mới của 

Hoa Kỳ vì những tác động lớn đến thương mại, nhưng Malaysia kiên trì với lập trường duy trì 

thương mại tự do và công bằng với các quốc gia trên thế giới. 

“MITI xem vấn đề này là nghiêm túc và đang tích cực hợp tác với chính quyền Hoa Kỳ để tìm 

ra giải pháp có thể duy trì thương mại tự do, công bằng”, người phát ngôn này nói. Vị này tin 

rằng, thặng dư thương mại với Hoa Kỳ xuất phát một phần từ nguyên nhân nhiều công ty Hoa 

Kỳ đã hoạt động tại Malaysia trong nhiều thập kỷ, được hỗ trợ bởi hệ sinh thái công nghiệp 

mạnh mẽ của Malaysia, nhất là lĩnh vực điện và điện tử. Hiện Chính phủ Malaysia đã thành lập 

một ban công tác chuyên trách đánh giá tác động từ sắc thuế mới, đồng thời sẽ đưa ra một số 

giải pháp để giảm tác động của thuế quan đối với nền kinh tế và công nghiệp nước này. Trong 

đó, Thủ tướng Anwar Ibrahim làm trưởng ban, MITI là cơ quan thường trực cùng một số đại 

diện bộ, ngành liên quan. “Trong khi tôn trọng quyết định này, Malaysia vẫn tin tưởng vào 

cách tiếp cận đàm phán mang tính xây dựng để thiết lập mối quan hệ kinh tế cùng có lợi. 

Chúng tôi cam kết bảo vệ lợi ích kinh tế của Malaysia và duy trì mối quan hệ thương mại chặt 

chẽ với Hoa Kỳ”, đại diện MITI nói thêm. 

 
Nằm trong khu vực có nhiều mỏ dầu, Malaysia cũng 

đẩy mạnh khai thác nguồn tài nguyên này.  
Ảnh: CILTM 

Cũng theo MITI, ban công tác đã xác định một số nhiệm vụ trọng tâm. Đầu tiên là việc sử 

dụng Hiệp định khung về Thương mại và Đầu tư (TIFA) để đạt được các lợi ích thương mại “có 

đi có lại” và tiếp tục đẩy mạnh Hiệp định bảo hộ công nghệ với Hoa Kỳ, nhằm tạo thuận lợi cho 

hợp tác công nghệ cao trong lĩnh vực bán dẫn, hàng không vũ trụ và kinh tế số. Đồng thời, mở 

rộng thị trường xuất khẩu bằng cách ưu tiên các khu vực tăng trưởng nhanh và tận dụng các 

Hiệp định thương mại tự do (FTA) hiện có, bao gồm Hiệp định Đối tác Toàn diện và Tiến bộ 

xuyên Thái Bình Dương (CPTPP) và Hiệp định Đối tác Kinh tế toàn diện khu vực (RCEP). 

Malaysia cũng sẽ tăng cường hợp tác mới trong ASEAN và nâng cao khả năng phục hồi của 

chuỗi cung ứng bằng cách đẩy nhanh thực hiện các chính sách quan trọng như Kế hoạch tổng 

thể công nghiệp mới 2030 (NIMP 2030) và Lộ trình chuyển đổi năng lượng quốc gia (NETR).  

“Chính phủ cam kết hợp tác với các ngành bị ảnh hưởng và xây dựng các chương trình hỗ trợ 

để giúp doanh nghiệp thích ứng. Chúng tôi cam kết đối thoại và hợp tác cởi mở để giải quyết 

các tranh chấp thương mại và thúc đẩy thịnh vượng chung”, người phát ngôn MITI nhấn mạnh. 

Quốc gia Đông Nam Á cũng đẩy mạnh phát triển thị trường trong nước, xem đây là động lực 

chính thúc đẩy tăng trưởng, đảm bảo duy trì ổn định xã hội, phát triển kinh tế. 
Bảo Thắng, nguồn: https://nongnghiep.vn/malaysia-du-bao-giam-15-tang-truong-gdp-10-xuat-khau-d746289.html, 

ngày 03/4/2025 (TN trích dẫn) 

Cách Singapore dùng thị trường các-bon tiến tới Net Zero 

Singapore đấu thầu dự án tín chỉ các-bon trị giá 1 tỷ USD, đồng thời đàm phán với gần 20 

quốc gia để mua các-bon bù trừ, hướng tới mục tiêu Net Zero 2050. 

Nói tại quốc hội vào tháng trước, ông Tan See Leng, Thứ trưởng Công Thương Singapore cho 

biết ngoài điện hạt nhân và nhiên liệu hydrogen, tín chỉ các-bon bù trừ là phương thức giúp 

Singapore đạt mục tiêu khí hậu. Singapore là nước hiếm hoi đệ trình đóng góp quốc gia tự 

https://nongnghiep.vn/malaysia-du-bao-giam-15-tang-truong-gdp-10-xuat-khau-d746289.html
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quyết định (NDC) lên Liên Hợp Quốc đúng hạn vào tháng 2. Theo báo cáo, quốc gia này thải 

58,59 triệu tấn CO2e năm 2022, chiếm 0,1% lượng khí thải toàn cầu. Tuy nhiên, Chính phủ 

nước này thừa nhận gặp thách thức trong cắt giảm phát thải. Hạn chế về diện tích cùng tốc độ 

gió thấp khiến Singapore khó triển khai năng lượng tái tạo như điện gió, mặt trời. Quốc đảo 

này có rất ít lựa chọn để tự khử các-bon. Việc mua tín chỉ các-bon bù trừ từ dự án và quốc gia 

khác là một trong những giải pháp khả thi. Báo cáo minh bạch của Singapore 2024 dự báo 

phát thải năm nay có thể ở mức 59,7 triệu tấn CO2e nếu mua tín chỉ, giảm 2,5 triệu tấn so với 

kịch bản thông thường. Quốc gia này dự kiến đạt đỉnh phát thải vào 2028 và giảm dần về 0 

(Net Zero) năm 2050. 

 
VnExpress 

Để hỗ trợ cho thị trường này, Singapore đã đưa ra thuế các-bon vào năm 2019, khuyến khích 

các công ty giảm khí thải. Quốc gia này cũng đặt mục tiêu trở thành trung tâm giao dịch các-

bon toàn cầu, thu hút các khoản đầu tư và thiết lập quan hệ đối tác từ nhiều khu vực, gồm 

Việt Nam. Đầu tháng này, Singapore ký kết thỏa thuận giao dịch các-bon với Peru, nơi có rừng 

Amazon và dãy Andes rộng lớn. Theo thỏa thuận, Singapore sẽ mua tín chỉ các-bon từ các dự 

án phục hồi và bảo tồn rừng, qua đó tạo việc làm và cải thiện khả năng tiếp cận nước sạch cho 

cộng đồng địa phương. Ngoài ra, nước này sẽ góp 5% số tiền thu được từ tín chỉ để tài trợ các 

giải pháp thích ứng với khí hậu tại Peru. Đây là nước thứ tư hợp tác giao dịch các-bon với 

Singapore, sau Papua New Guinea, Ghana và Bhutan. Các thỏa thuận này mở đường để quốc 

đảo sư tử mua tín chỉ các-bon ở các nước trên, nhằm đáp ứng mục tiêu khí hậu trong nước 

theo khuôn khổ Thỏa thuận Paris. 

Cùng với hoạt động mua tín chỉ ở cấp quốc gia, các công ty chịu thuế các-bon ở Singapore 

cũng có thể mua tín chỉ từ dự án ở nước đối tác này để bù đắp tối đa 5% lượng khí thải chịu 

thuế. Singapore hợp tác song phương với hơn 20 nước để mua tín chỉ các-bon, theo The Strait 

Times. Ngoài 4 đối tác đã ký thỏa thuận giao dịch, quốc gia có GDP đầu người cao nhất châu Á 

đang đàm phán thỏa thuận với Việt Nam, Paraguay và ở bước đầu đàm phán với các nước còn 

lại. Động thái quan trọng để thúc đẩy Singapore thành trung tâm giao dịch các-bon là Chính 

phủ tiên phong mở thầu, đặt mục tiêu mua ít nhất 500.000 tín chỉ các-bon từ các dự án phục 

hồi rừng, bảo vệ hệ sinh thái hoặc thúc đẩy nông nghiệp bền vững. Đây là cuộc đấu thầu tín 

chỉ đầu tiên ở Singapore, công bố trên cổng thông tin mua sắm chính phủ từ tháng 9/2024 đến 

tháng 02/2025, thu hút 17 dự án với tổng giá trị 1 tỷ USD. 

Gói thầu này mở với dự án tại một số nước ký kết thỏa thuận như Ghana, tín chỉ được giao 

chậm nhất vào năm 2031. Các đơn vị tham gia đấu thầu gồm Trafigura, một công ty kinh 

doanh hàng hóa toàn cầu, với giá gần 300 triệu đôla Singapore, GenZero do Temasek hậu 

thuẫn (27,5 triệu đôla Singapore), Shell (34 triệu đôla Singapore) và PetroChina (21,8 triệu 

đôla Singapore). Khối lượng tín chỉ chào thầu cao nhất là 5 triệu tCO2e, giá thầu lên tới 55 đôla 

Singapore mỗi tín chỉ. Nước này chưa công bố bên thắng thầu, nhưng lên kế hoạch mở tiếp 

một cuộc đấu thầu khác trong năm nay, mua thêm 500.000 tín chỉ. 

Dù vậy, bà Melissa Low, nhà chính sách khí hậu và nghiên cứu viên tại Trung tâm Giải pháp 

khí hậu dựa trên thiên nhiên, Đại học Quốc gia Singapore (NUS), chỉ ra thách thức với 

Singapore là chưa có khoản tín chỉ nào được xác lập tại các nước đã ký thỏa thuận, trong khi 

chỉ vài năm nữa đến mốc giữa kỳ 2030. Thực tế, Singapore chưa mua được tín chỉ nào từ các 

quốc gia đối tác. Bên cạnh đó, bà Low thêm rằng việc Chính phủ nhắm tới tín chỉ dựa trên 

thiên nhiên khiến tốc độ giao dịch chậm lại, bởi tín chỉ loại này vốn mất nhiều thời gian để tạo 
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và xác lập, xét tốc độ phát triển của cây. Theo Thỏa thuận Paris, các tín chỉ các-bon được giao 

dịch phải tuân thủ các tiêu chuẩn quốc tế nghiêm ngặt để đảm bảo tính toàn vẹn môi trường, 

có thể đo lường, tính không trùng lặp và đóng góp vào việc giảm phát thải toàn cầu. Quy trình 

tạo tín chỉ các-bon từ lập dự án, thẩm định, đăng ký, giám sát và kiểm chứng đến khi phát 

hành mất 2 – 3 năm. 

Trả lời trước Quốc hội đầu tháng 3, Thứ trưởng Công Thương Tan See Leng kỳ vọng có thể 

mua được tín chỉ các-bon đầu tiên vào 2025. Tổng lượng khí thải của Singapore vào năm 2028 

sẽ đạt mức cao nhất là 64,43 triệu tCO2e, sẽ giảm xuống còn 61,92 triệu tCO2e khi sử dụng tín 

chỉ các-bon. Đến năm 2030, mục tiêu khí thải với kịch bản sử dụng tín chỉ các-bon là 60 triệu 

tCO2e, tiến tới giảm dần về 0 năm 2050. Bên cạnh đó, ông Tan cho biết sẽ đẩy mạnh các giải 

pháp công nghệ và năng lượng, đồng thời nhanh chóng thương mại hóa các dự án từ phòng 

nghiên cứu. Chính phủ cam kết chi 62,5 triệu USD để phát triển một cơ sở thử nghiệm, cho 

phép các công ty chạy thử các dự án nghiên cứu giảm thải. Dù thừa nhận vai trò của tín chỉ 

các-bon trên lộ trình Net Zero, Thứ trưởng Công thương Singapore khẳng định đây sẽ là giải 

pháp cuối cùng sau các nỗ lực khác nhằm đạt mục tiêu khí hậu. 
Bảo Bảo (theo Straits Times, Các-bon Credits), nguồn: https://vnexpress.net/cach-singapore-dung-thi-truong-carbon-

tien-toi-net-zero-4869986.html, ngày 04/4/2025 (TN trích dẫn) 

Fed cảnh báo rủi ro từ chính sách thuế quan mới của Hoa Kỳ 

Cục Dự trữ Liên bang Hoa Kỳ (Fed) đã lên tiếng cảnh báo về những rủi ro nghiêm trọng đối với 

nền kinh tế nước này. 

Chính sách thuế quan mới do Tổng thống Donald Trump công bố đang gây chấn động thị 

trường tài chính toàn cầu. Tại một hội nghị kinh tế, Chủ tịch Cục Dự trữ Liên bang Hoa Kỳ 

(Fed) Jerome Powell cảnh báo rằng loạt thuế quan mới có quy mô “lớn hơn dự kiến” và có thể 

đẩy nước Hoa Kỳ trở lại thời kỳ lạm phát cao – tăng trưởng chậm, từng là nỗi lo lớn trong thập 

niên 70. Ông nhấn mạnh: “Chúng ta đang đối mặt với một triển vọng cực kỳ không chắc chắn 

– cả lạm phát lẫn thất nghiệp đều có nguy cơ gia tăng.” Đồng thời, ông cũng lưu ý rằng chính 

quyền hiện nay đang triển khai hàng loạt thay đổi sâu rộng trên nhiều mặt trận như thương 

mại, nhập cư, chính sách tài khóa và các quy định điều hành. Những thay đổi này khiến thị 

trường tài chính toàn cầu thêm phần bất ổn và phản ứng dè dặt trước các quyết định từ 

Washington. 

 
Chủ tịch FED, Jerome Powell, bày tỏ lo ngại, cảnh báo  
việc tăng thuế nhập khẩu có thể khiến giá cả tăng vọt  

và làm chậm lại đà tăng trưởng kinh tế  
của Hoa Kỳ. Ảnh: Reuters 

Tuyên bố này được đưa ra ngay sau khi Tổng thống Donald Trump thông báo áp thuế 10% lên 

toàn bộ hàng hóa nhập khẩu vào Hoa Kỳ, bắt đầu từ ngày 09/4 tới. Đây là mức thuế cao chưa 

từng có trong lịch sử kinh tế hiện đại của Hoa Kỳ. Dù thị trường chứng khoán vừa trải qua tuần 

giảm mạnh nhất kể từ đại dịch COVID-19, Fed vẫn quyết định giữ nguyên lãi suất cơ bản trong 

khoảng 4,25 – 4,5 % và chưa có ý định điều chỉnh ngay lập tức. Trái ngược quan điểm của 

Fed, Tổng thống Trump không chỉ kêu gọi cắt giảm lãi suất mà còn công khai chỉ trích Fed 

đang “lỗi nhịp’’ và không theo kịp thực tế thị trường. 
Ban Thời sự, nguồn: https://vtv.vn/kinh-te/fed-canh-bao-rui-ro-tu-chinh-sach-thue-quan-moi-cua-my-

20250405070534784.htm, ngày 05/4/2025 (TN trích dẫn) 
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